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معروف ترین سنگاب 
حرم مطهر رضوی 
سنگابی است که 
چند صد سال عمر 
دارد و در حال حاضر 
در موزه حرم مطهر 
نگهداری می شود. 
آن طور که آمده است، 
این سنگاب به طور 
اختصاصی برای این 
آستان مقدس طراحی 
شده و کتیبه های 
مفصلی نیز روی آن 
وجود دارد که در آن ها 
به بانی و تاریخ خلق 
اثر و محل استفاده آن 
اشاره شده است. این 
اثر بسیار کهن هم از 
نظر فنی و هم هنری، 
ارزش دارد.

برش

مــحــمــدحــســیــن 
ــروج کــاشــانــی   مـ
وقــف، یک نهاد کهن و 
قدیمی اســت که حتی 
پــیــش از اســــام وجــود 
داشــتــه و بــا زنــدگــی مـــردم ارتــبــاط مستقیم و 
غیرمستقیم دارد. موضوع وقــف و موقوفات 
و بهره مندی جامعه اسامی از برکات وقف 
بــر کسی پوشیده نــبــوده و مــوضــوع بحث ما 
ــه مــوضــوع  هــم نــیــســت، آنــچــه ســبــب شـــده ب
وقف، اثرات و برکات آن بپردازیم، بررسی این 
پرسش است نهاد وقف در تحقق شعار سال 
1403 که از سوی رهبر معظم انقاب اسامی 
به عنوان »جهش تولید با مشارکت مــردم« 
ــرای دریافت  تعیین شــده چه نقشی دارد؟ ب
ــای صحبت های مدیر  ــن پــرســش، پ پــاســخ ای
 توسعه وقف و مشارکت های اجتماعی بنیاد 
ــدس رضــوی  ــات آســتــان قـ ــوف ــهــره  وری مــوق ب
نشستیم. حجت الاسام والمسلمین دکتر 
عبدالرضا اصغری در یکی از روزهــای پایانی 
فــروردیــن ســال جــاری در دفتر کــارش پذیرای 
خبرنگار قدس بود. وی همچنین عضو هیئت 
علمی رشته حقوق جزا و جرم شناسی دانشگاه 
علوم اسامی رضوی است. برش هایی از این 

گپ وگفت صمیمانه را در ادامه دنبال کنید.

ابتدا توضیحی در زمینه جنبه های مختلف ◾
مشارکت مــردم در یــک نهاد موقوفاتی مانند 

آستان قدس رضوی بیان کنید.
ابتدا باید اشاره کنم در اسام به فعالیت های 
اقتصادی در قالب های مختلف ازجمله بیع، 
مضاربه، مساقات، مــزارعــه و... تأکید شده 
است. البته اقتصاد در اسام، هدف نیست، 
بلکه وسیله ای است برای اداره جامعه اسامی 
و انجام فعالیت های فرهنگی، تبلیغی، دینی 
و... همچنین اسام در موضوع اقتصاد تأکید 
بر مشارکت همه افراد جامعه دارد و خیلی هم 
بر اقتصاد دولتی و حکومتی تأکید ندارد، بلکه 
بیشتر مردم را تشویق به فعالیت های اقتصادی 
و مشارکت در پروژه های اقتصادی، تولیدی و 

فرهنگی می کند.
از طــرف دیــگــر، جلوه های مختلف مشارکت 
اجتماعی در یک نهاد موقوفاتی مانند آستان 
قــدس رضـــوی مــی تــوانــد در قــالــب هــای وقــف، 
نذر، هبه و صلح انجام شود. با توجه به تأکید 
رهبر معظم انقاب بر مشارکت دادن مردم 
در فعالیت های اقتصادی و تولیدی کشور، 
بسیج همه ظرفیت های مــردمــی در جهش 
تولید، مردمی کــردن اقتصاد و دوری دولــت و 
حکومت از تصدی گری مستقیم، نهاد وقف 
یکی از جلوه های بارز مردمی کردن اقتصاد و 
مشارکت دادن مردم در فعالیت های اقتصادی 
است، زیرا در نهاد وقف، شخص واقف، ملِک، 
دارایی یا متعلقات خود را از مالکیت انحصاری 
ــارج کـــرده و آن را در اخــتــیــار جامعه  خــود خـ
اسامی یا در قالب وقف رضوی در اختیار نهاد 
آستان قدس رضوی قرار می دهد تا دارایی های 
مزبور در حوزه های مختلف تولید، اشتغال، 
کشاورزی، فرهنگی، اجتماعی، مذهبی و دینی، 

سامت و... قرار گیرد.

منظور شما این است وقف علاوه بر جنبه های ◾
مذهبی، دینی و اجر و پاداش اخروی، با موضوع 
دخالت مردم و مشارکت آنان در اداره امور جامعه 
و از جمله فعالیت های آستان قدس رضوی هم 

مرتبط است؟
وقف دارای آثار و برکات متعددی است. به بیان 
دیگر، فلسفه وقــف ایــن اســت واقــف، دارایــی 
خود را از مالکیت خویش خــارج و در اختیار 
نهاد وقــف قــرار دهــد تا نیازهای مختلفی که 
جامعه اســامــی در هــر زمـــان دارد، از عواید 
موقوفه تأمین شــود. واقـــف، نیازهایی کــه در 
جامعه وجود دارد را سنجیده و بر مبنای آن، 
نیات و اهداف خود را در وقف نامه تعیین و به 
متولی موقوفه اعام می کند تا برابر نیات تعیین 
شـــده، عــوایــد مــوقــوفــه هزینه شـــود. نیازهای 
گوناگون جامعه اسامی عبارت اند از حوزه های 
سامت، فرهنگی، اجتماعی، علم و فناوری، 
تبلیغ و پژوهش و آموزش، حوزه خدمات رفاهی 
و... . وقتی تاریخ موقوفات آستان قدس رضوی 
را بررسی می کنیم، به این شعار می رسیم که 
»وقف از سوی مردم و به نام حضرت رضا)ع( 
برای تأمین و رفع نیازهای مــردم« انجام شده 
اســت، بنابراین وقف در آستان قدس رضوی 
فقط بــرای موضوعات مرتبط با نیازهای حرم 
مطهر رضوی نیست، بلکه برای رفع نیازهای 
مختلف جامعه ازجمله ســامــت، نیازهای 
اجتماعی )از قبیل توانمندسازی محرومان، 
تأمین نیازهای دانش آموزان، تسهیل ازدواج 
جوانان، فرزندآوری و اسکان زائران کم برخوردار 
و زوج های جوان( و... نیز می تواند باشد. البته 
عمران و توسعه حــرم مطهر امــام هشتم)ع( 
یعنی توسعه رواق ها، صحن ها و اماکن متبرکه 
و همچنین خدمات دهی به زائــران و مجاوران 
بارگاه مطهر امام رضا)ع( نیز نیاز به موقوفات 
مرتبط با آن دارد که افراد متدین و عاقه مند 
به بارگاه مطهر رضوی بخشی از اموال و دارایی 

خود را برای این موضوع اختصاص می دهند.
یکی از مــوارد مهمی که در »وقف رضــوی« در 
نظر گرفته شــده، احیای امر و تبلیغ محاسن 

کام اهل بیت عصمت و طهارت)ع( است که 
در این زمینه نیز دارایی هایی وقف آستان قدس 

رضوی می شود.
ــن مــوضــوع اشــاره  همین جــا لازم اســت بــه ای
کنم که در آستان قدس رضوی با شعار »همه 
می توانیم واقــف رضــوی باشیم« شیوه های 
نوینی برای وقف پیش بینی شده تا همه افراد 
جامعه بتوانند در ارائـــه خــدمــات بــه جامعه 

اسامی مشارکت کنند.
از جمله این شیوه های نوین »وقف مشارکتی« 
ــرای ایــن امــر طرحی بــه مــردم معرفی  اســت. ب
می شود و مــردم می توانند با مبلغی که اعام 
ــب وقـــف بـــه حــســاب ویـــژه  ــال ــود، در ق ــی شـ مـ
وقف واریــز کنند. در این صــورت پرونده وقف 
ــه طــرح  ــور ب مــشــارکــتــی تشکیل و مبلغ مــزب
موردنظر اختصاص داده شده و پس از تکمیل 
طــرح و افتتاح آن، وقف نامه جمعی تدوین و 
تنظیم می شود. در حال حاضر، اولویت وقف 
مشارکتی در آســتــان قــدس رضـــوی ساخت 
»رواق زیرسطحی بست شیخ بهایی« در حرم 
مطهر امــام هشتم)ع( بــا اختصاص حداقل 
مبلغ یک میلیون تومان و بیشتر است. هدف 
ــار، مشارکت دادن مــردم در توسعه  از ایــن ک
فضاهای مسقف حرم مطهر رضوی و شریک و 
برخوردار کردن آنان از ثواب اخروی نهاد وقف و 
برآورده شدن تقاضای فراوان مردم در مشارکت 
ــاز حرم  توسعه فضاهای زیــارتــی مسقف و ب

مطهر حضرت رضا)ع( است.

 در زمینه افــزایــش مشارکت مــردم از طریق ◾
نهاد وقــف به چه موضوعاتی در آستان قدس 

رضوی اندیشیده اید؟
برای اینکه بتوانیم شعار »همه می توانند واقف 
رضوی باشند« را محقق و عملیاتی کنیم، امور 
مختلفی را پیش بینی کرده ایم که به اختصار به 

برخی از آن ها اشاره می کنم.
یکی از این موضوعات »تسهیل فرایند پذیرش 
وقـــف«اســـت، یعنی تـــاش شـــده افــــرادی که 
ــد دارایــــی خـــود را وقـــف کــنــنــد، با  ــ تــمــایــل دارن
کمترین تشریفات اداری و در کمترین زمان و 
در سریع ترین شیوه، فرایند وقف انجام شود. 

بنابراین مردم می توانند تقاضاهای وقف خود 
را به دفاتر مشاوره وقف و نذر مستقر در حرم 
مطهر امام رضا)ع( و کانون های خدمت رضوی 
در استان های سراسر کشور و مدیریت های 
امــاک و اراضــی آستان قــدس در استان های 
دارای موقوفه رضوی ارسال کرده و یا از طریق 
مراجعه به وبگاه پذیرش برخط وقف رضوی به 
نشانی اینترنتی Vaghf.razavi.ir تقاضای 
خود را در قالب وقف دارایی، وقف مشارکتی و یا 
وقف واحدهای اقامتی )سوئیت( در زائرسرای 
حضرت رضا)ع( و... ثبت کنند. این تقاضاها 
در سریع ترین زمان در کارگروه ویژه ای بررسی 
می شود. سپس به محضر تولیت معزز آستان 
قــدس رضــوی تقدیم و پــس از تأیید ایشان، 
وقف نامه عــادی و سپس وقف نامه رسمی و 
انتقال سند رسمی به نام آستان قدس رضوی 
تنظیم شــده و فــرایــنــد پــذیــرش وقــف تکمیل 

می شود.
موضوع دیگر »توسعه عرصه های متنوع وقف« 
است. با توجه به عاقه مندی همه اقشار مردم 
به درج نامشان در فهرست »واقفان رضوی«، 
ــم و مــردم  ــرده ای ــف را متنوع ک عــرصــه هــای وق
می توانند »امــوال و دارایــی غیرمنقول« خود 
)مانند منزل، آپارتمان، مزرعه، زمین، کارخانه 
و...( و »امــوال منقول« )مانند فــرش، خودرو 
و...(، »سهام« که قابل انتقال به نام موقوفه 
باشد، »پول« )در قالب های وقف وکالتی و وقف 
مشارکتی قابلیت وقف دارد(، »حقوق معنوی« 
)مانند حق تألیف، حق اختراع، مالکیت نشان 
تــجــاری و...( را وقــف کنند. حتی اگــر اموالی 
قابلیت وقف نداشته باشد نیز مردم می توانند 
آن را در قالب »هبه« یا »صلح« تقدیم آستان 

مقدس حضرت رضا)ع( کنند. 

 با توجه به دامنه وسیع موضوع وقف، چگونه ◾
این موضوع می تواند در آستان قدس رضوی برای 
تحقق شعار ســال جــاری یعنی جهش تولید با 

مشارکت مردم، ثمربخش باشد؟
ــف »بـــهـــره وری  ــ ــی وق ــایـــف مــتــول یــکــی از وظـ
موقوفات« و »معطل نگه نداشتن موقوفه« 
است. یعنی باید موقوفه، مورد عمران، آبادانی 
و بهره وری بهینه قرار گیرد و »استیفای عواید« 

از آن شده و برابر نیات واقف نیزهزینه شود.
 بنابراین ما باید موقوفات و به ویژه موقوفات 
»غیرمنقول« از جمله زمین های کشاورزی، 
ــرداری بهینه  ــهــره ب مستغات و... را مـــورد ب
ــرار دهــیــم. ایـــن بـــهـــره وری بهینه، مستلزم  قـ
سرمایه گذاری در حوزه های کشاورزی و تولید 
اســت کــه ایــن مــوضــوع سبب جهش تولید و 
مشارکت دادن مـــردم در قــالــب وقــف در امر 
اقتصاد و تولید می شود. به عنوان مثال بیشتر 
فعالیت های آستان قدس رضوی در حوزه تولید 
در عرصه های گوناگون، ریشه موقوفاتی دارد، 
یعنی از محل عواید موقوفه یا حق تقدیمی 
دریافتی از واگــذاری موقوفات در قالب اجاره 
برای کاربری های مسکونی و تجاری است و این 
خود سبب رونــق اقتصادی و مشارکت دادن 
موقوفات در تولید و فعالیت اقتصادی و ایفای 

نقش در تحقق شعار سال جاری می شود.

در گفت وگوی قدس با مدیر توسعه وقف و مشارکت های اجتماعی بنیاد بهره وری موقوفات آستان قدس رضوی بیان شد 

»وقف رضوی« راهکاری برای تحقق شعار سال 1403

خبرخبر
امروزامروز

نمایشگاه »در آستان بقیع« در حرم مطهر رضوی افتتاح شد
به همت معاونت تبلیغات اسامی حرم مطهر رضوی، همزمان 
با سالروز فاجعه غمبار تخریب قبور ائمه بقیع)ع( نمایشگاه 

»در آستان بقیع« در بارگاه ملکوتی امام رئوف)ع( افتتاح شد.
مدیر پایگاه های تبلیغی و معرفتی حــرم مطهر رضــوی در 
گفت وگو با آستان نیوز، ضمن اعــام ایــن خبر گفت: این 

نمایشگاه با همکاری بعثه مقام معظم رهبری در حج و زیارت  
چهارشنبه 29 فروردین گشایش یافته و تا پایان ماه شوال 

فعال خواهد بود.
حجت الاسام والمسلمین علی پایاب مکان این نمایشگاه 
را ضلع شرقی صحن غدیر حرم مطهر رضوی اعام کرد و با 

بیان اینکه این نمایشگاه راوی محور است، افزود: راویان در 
این نمایشگاه حضور یافته و در خصوص تحولات قبور ائمه 
بقیع)ع( و تخریب آن به زائران بارگاه ملکوتی ثامن الحجج)ع( 

توضیحاتی ارائه می دهند.
ــرد: همچنین اساتید و کارشناسان در این  وی تصریح ک

نمایشگاه به سؤالات و شبهاتی که در ذهن زائران حرم علی بن 
موسی الرضا)ع( است، پاسخ می  دهند.

شایان ذکر است، در کتب تاریخی، حرم ائمه بقیع)ع( به عنوان 
»مشهد« و »حرم« اهل بیت)ع( معروف شده که در سمت 

غربی و منتهی الیه قبرستان بقیع واقع شده است.

   استقبال جوانان از اثر مؤسسه جوانان 
آستان قدس رضوی 

کتاب »مکتب سلیمانی« اثری از کارگروه محتوایی 
مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی است که مورد 
توجه جوانان و علاقه مندان به اندیشه های فردی و 

جهادی سردار شهید حاج قاسم قرار گرفته است.
به گزارش آستان نیوز، کتاب »مکتب سلیمانی« اثری 

از کارگروه محتوایی مؤسسه جوانان آستان قدس 
رضوی است و همان طور که رهبر فرزانه انقلاب 

فرمودند »به حاج قاسم به چشم یک فرد نگاه نکنیم، 

به چشم یک مکتب، یک راه و یک مدرسه درس آموز 
نگاه کنیم« به مرور آنچه از حاج قاسم »سلیمانی و 

سردار دل ها« ساخت، می پردازد.
در این کتاب می خوانیم چگونه این جهاد اکبر و 

عشق و سوز شهید سلیمانی بود که ولایتمداری و 

شهادت او را رنگ و بویی دیگر زده و حال و هوایی 
دیگر در او آفریده بود و همین نورانیت و خداجویی 
و خداخواهی وی چراغی برای ما بازماندگان شد 
که راه وی را ادامه دهیم و به سوی آن مقصد عالی 

گام برداریم.
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من رزق 
تقى فقد 
رزق خير 
الدنيا و 
الآخرة

هرکس تقوا 
روزی اش شود، خیر 
دنیا و آخرت روزی 
او شده است.

D

وقف دارای آثار و برکات متعددی است. به بیان دیگر، فلسفه 
وقف این است واقف، دارایی خود را از مالکیت خویش خارج و 
در اختیار نهاد وقف قرار دهد تا نیازهای مختلفی که جامعه 

اسلامی در هر زمان دارد، از عواید موقوفه تأمین شود.
گزيدهگزيده

سنگ سیاهی که وسط حوض صحن نو 
می بینید، یادگاری یک سقاخانه فراموش 

شده در حرم مطهر رضوی است

یادگاری کمتر دیده شده
آزاده خلیلی  صحن نو در عهد فتحعلی شاه 
قاجار به تقلید از صحن عتیق ساخته شد و 
به همین خاطر مانند این صحن چهار ایوان و 
یک سقاخانه در میانه داشت؛ سقاخانه ای که 
امروز در وقت زیارت، نشانی از آن نمی بینید. 
سقاخانه ای که در سال 1271 شمسی ساخته 
شده تا صحن نو، کپی برابر اصل صحن کهنه 
باشد. این سقاخانه پس از ساخت به مانعی 
میان زائران هنگام عرض سام و ادای احترام 
به حضرت و ایــوان طا تبدیل می شود و برای 
همین در اواخر حکومت قاجار تخریب شده 
و به جای آن، حوض آب بزرگی با باغچه هایی 

زیبا در اطرافش ساختند. 
ــه روی  ــوان روبـ حــالا کــه از بــاب الــســام یــا از ایـ
ایوان نادری وارد صحن می شوید یک حوض 
مــرمــریــن بـــزرگ در مــیــانــه صــحــن جــلــوه گــری 
می کند. حوضی که در اعیاد، گل آرایی می شود 
و در روزهای معمول هم طراوتی خاص به این 

صحن می دهد. 
ساختن حوض با دیواره های سنگی از گذشته 

در حرم مطهر متداول بوده است. 
ــور کـــه مــی گــویــنــد، در اســـنـــاد تــاریــخــی  ــ آن طـ
آستان قــدس، به ساختن حوض های سنگی 
ــه گــفــتــه کــارشــنــاســان،  اشــــاره شـــده اســــت. ب
همه حــوض هــای موجود در صحن های حرم 
مطهر رضــوی از سنگ ساخته شــده انــد. این 
حوض ها به اشکال هندسی زیبا مانند چهار یا 
هشت گوش یا گل هشت پر طراحی می شدند 
و اطرافشان را با گلدان های مرمر و پایه های 
چــراغ حجاری شده تزئین می کردند. حوض 
مرمر صحن آزادی یکی از این حوض هاست. 

احــتــمــالاً بسیاری از شما زائـــران و مــجــاوران 
عــزیــز، طعم وضــو گرفتن در کــنــار ایــن مکان 
زیبا را چشیده اید؛ اما بعید است تا به حال 
به فــواره وسط حوض و سنگی که زیر آن قرار 
دارد، دقــت کرده باشید. همان طور که گفته 
شــد، حقیقت ایــن اســت که در وســط صحن 
نو هم مانند صحن عتیق، سقاخانه ای زیبا 
ــرای تأمین آب آن، از نهر  وجــود داشــت کــه ب
نادری انشعابی کشیده بودند که از وسط ایوان 
تلگراف خانه می گذشت و تا میان حوضی که 
امــروز مشاهده می کنید، امتداد داشــت. این 
سقاخانه به همت مؤتمن السلطنه در حدود 
ســال 1252ش بنا شد و تا ســال 1307ش هم 
دوام آورد. سنگابی هم به رسم سقاخانه ها در 

میانه آن وجود داشت. 
ــت کــه در  ــرف ســنــگــی بــزرگــی اسـ ســنــگــاب ظـ
گذشته، آن را از آب پر می کرده اند و برای وضو 
گرفتن یا آشامیدن به کار می رفته  است. محل 
نصب سنگاب معمولاً در حیاط مسجد یا 
ــوده اســت، ولــی بــر حسب نیاز در  امــامــزاده ب
سایر مکان های عمومی هــم از آن استفاده 
می کرده اند. این سنگاب ها هنر دست حجاران 

و سنگ تراشان بوده است. 

معروف ترین سنگاب حرم مطهر رضوی◾
ــرم مــطــهــر رضــوی  مــعــروف تــریــن ســنــگــاب حـ
سنگابی است که چند صد سال عمر دارد و 
در حال حاضر در موزه حرم مطهر نگهداری 
می شود. آن طــور که آمده است، این سنگاب 
به طور اختصاصی بــرای ایــن آستان مقدس 
طــراحــی شــده و کتیبه های مفصلی نیز روی 
آن وجود دارد که در آن ها به بانی و تاریخ خلق 
اثر و محل استفاده آن اشاره شده است. این 
اثــر بسیار کهن هم از نظر فنی و هم هنری، 

ارزش دارد. 
ــو یــکــی دیــگــر از  ســنــگــاب ســقــاخــانــه صــحــن ن
سنگاب های حــرم مطهر رضـــوی اســـت. این 
سنگاب از سنگ کوهسنگی مشهد تراشیده 
ــت؛ بــه همین دلــیــل، وقتی  و وقـــف شـــده اسـ
ساختمان سقاخانه را بــرای ایجاد حوض در 
سال 1307ش برداشتند، سنگاب آن را وسط 
حوض آب کار گذاشتند تا از مکان مقرر شده، 
فاصله نگیرد. بــنــابــرایــن، سنگ سیاهی که 
وسط حوض صحن نو می بینید، یادگاری یک 
سقاخانه فراموش شده در حرم مطهر رضوی 
اســت، سقاخانه ای کــه آن را 93 ســال پیش 

جمع کردند.

پژوهشگر مدرسه عالی فقاهت عالم آل محمد)ع( 
گفت: امام رضا)ع( در بیان و توصیف عدالت، امام را 

محور تحول جامعه معرفی کرده اند.
به گزارش آستان نیوز، حجت الاسام والمسلمین 
محمدرضا مختاری، پژوهشگر مدرسه عالی فقاهت 
عالم آل محمد)ع( در سی و یکمین پیش نشست 
ملی پنجمین کنگره جهانی حضرت رضــا)ع( در 
مدرسه عالی فقاهت عالم آل محمد)ع( اظهار کرد: 
همان طور که در روایات و آموزه های ائمه اطهار)ع( 
به وضوح بیان شده، تمدنی که بر پایه ظلم و ستم بنا 
شده باشد، عمری کوتاه خواهد داشت و دیر یا زود 
فروخواهد پاشید. امام رضا)ع( به عنوان هشتمین 
امــام شیعیان و مصلحی دینی، همواره بر ایجاد 
تحول در جامعه بر مبنای عدالت و قسط تأکید 

می ورزیدند. ایشان با ارائه تعریفی جامع از عدالت 
در ابعاد اخاقی، اجتماعی و فقهی، نقشه راهی 

روشن برای نیل به جامعه ای آرمانی ترسیم کردند.
 وی ادامــه داد: عدالت اخاقی ملکه ای نفسانی 
است که انسان را قادر می کند بر نفس خود مسلط 
شده، قوای درونی خویش را مدیریت کند، از رذائل 
اخاقی دوری گزیند و به سوی فضائل و کمالات 
انسانی گام بردارد. در این راستا، امام رضا)ع( با تأکید 
بر تزکیه نفس و تهذیب اخاق، الگوی عملی کاملی 

از یک انسان عادل و فاضل را به نمایش گذاشتند.
 مختاری بــیــان کـــرد: عــدالــت اجتماعی مفهوم 
ظلم ستیزی و حمایت از مظلومان را دربرمی گیرد. 
امام رضا)ع( در دوران امامت خویش، همواره مدافع 
حقوق ضعفا و ستمدیدگان بودند و با ظلم و ستم 

حاکمان وقت به شدت مخالفت می کردند. ایشان 
معتقد بــودنــد عــدالــت اجتماعی زمــانــی محقق 
می شود که حقوق همه افراد جامعه به طور کامل و 

بدون تبعیض رعایت شود.
 وی تصریح کرد: این امر ناظر بر پایبندی به احکام و 
قوانین الهی و همچنین رعایت هنجارهای شرعی و 
عرفی است. امام رضا)ع( به عنوان فقیهی برجسته، 
هــمــواره بر عمل به دســتــورات شرعی و پرهیز از 
محرمات تأکید می  کردند. ایشان معتقد بودند 
عدالت فقهی، زیربنای نظم و انسجام جامعه را 
تشکیل می دهد و از هرج ومرج و گسست اجتماعی 

جلوگیری می کند.
 پژوهشگر مدرسه عالی فقاهت عالم آل محمد)ع( 
خاطرنشان کرد: همان طور که امام رضا)ع( نیز در 

آموزه های خود بارها به این نکته اشاره کرده اند، منشأ 
تحول در جامعه، تحول باطنی افراد است. زمانی که 
هر فرد درون خود به اصاح و تزکیه نفس بپردازد و 
عدالت را در ساحت وجود خویش نهادینه کند، 
آنگاه این تحول فردی به سطح جامعه نیز تسری 
یافته و شاهد جامعه ای عادل و آرمانی خواهیم بود.

وی با تأکید بر ضرورت تحول در سه لایه فرهنگی 
جامعه افزود: تحول جامعه در پرتو عدالت، امری 
چندوجهی و فراگیر است که باید در تمامی ابعاد 
و سطوح جامعه رخ دهد. امام رضــا)ع( با تأکید 
بر اهمیت فرهنگ در ساخت جامعه، معتقد 
بودند تحول باید در سه لایه اصلی فرهنگ، یعنی 
ــوم  شکل، اندیشه و علوم و فنون، و آداب ورسـ

اتفاق بیفتد.

پژوهشگر مدرسه عالی فقاهت عالم آل محمد)ع( تشریح کرد

jعدالت؛ محور تحول جامعه از منظر امام رضا

گزارش

گنجینه

رواق کتاب


